(12) Ut licite possis causam ponere mortis (idem dicito de quovis alterius damno), oportet etiam, ut occisionem neque ut finem intendas, neque assumes ut medium ad alium finem (utroque enim modo *directe* eam velles); sed tantum *indirecte* eam inferas, scilicet ponendo causam istius mortis non propter coniunctionem, quam eadem causa habet cum eo effectu seu morte innocentis, sed solum propter coniunctionem, quam habet *aeque immediatam* cum alio effectu. Sic enim id agis atque intendis, quatenus iunctum est cum effectu licite appetibili, non quatenus per accidens nexum est cum alio effectu, quem intendere non potes, licet possis eum ex iusta causa permittere. Porro in hypothesi Auctoris abortus assumitur ut medium *directe* electum ad obtinendum alium finem, ad quem insuper abortus per se nequaquam ordinem habet ceu ad suum effectum. In quibus elucet duplex ratio, ob quam damnata fuit ab Innocent. XI. propositio (n. 34.): *Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur aut infametur.*

(13) Hanc quoque resolutionem accipe sensu in praec. Nota exposito, non licere nempe *directe* mortem prolis velle. Nam si alioquin certa instet mors tum matris tum prolis, nullatenus tenetur mater subire mortem, quae prolem a simultanea

morte non servat. Et huc sane illud spectat, quod Salmanticenses (Tr. XIII. cap. 2. n. 60.) tribuunt plusquam viginti Doctoribus, foetum in certis quibusdam adiunctis se habere instar innocentis aggressoris, cuius mors iuxta doctrinam S. Thomae sup. memoratam (in not. ad n. 402.) tantum *indirecte* sequitur.

(14) Duas huius resolutionis partes merito dixeris secum invicem pugnantes. Eas conciliabis, si in prima parte potiusquam dicas, *ex intentione directe ordinata*, substituas, *directe per se ordinatam*; sic enim locus superest sensui, quo et secunda pars intelligi debet, mortem prolis tantum *indirecte* sequi, ac permitti.

(*) Iuvat haec subiicere responsum C. S. O. 28. Maii 1884. « An tuto doceri possit in scholis catholicis, licitam esse operationem chirurgicam... quam *craniotomiam* appellant, quando scilicet, ea ommissa, mater et proles periturae sunt, ea contra admissa, salvanda sit mater, infante pereunte ». Responsum est: « omnibus diu et mature perpensis, habita quoque ratione eorum, quae hac in re a peritis catholicis viris conscripta, huic Congregationi transmissa sunt, respondendum esse censuerunt: *Tuto doceri non posse.* Quam resolutionem SS. D. N. plene confirmavit ».

Idem rursus responsum est ab eadem C. 14. Aug. 1889. nimirum « In scholis catholicis tuto doceri non posse licitam